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Diplomová práce s názvem Historie poutního kostela Nanebevzetí Panny Marie ve

Staré Boleslavi do konce vlády Josefa II. se snaží popsat dějiny tohoto místa a jeho

význam. Popisuje legendy o nalezení zázračného reliéfu Panny Marie a počátek

poutí. Jejich úspěch si vyžádal stavbu kostela roku 1613, jehož fundátorkou byla

císařovna Anna Tyrolská. Stavbu ale přerušila třicetiletá válka. Na dostavbě kostela

se podíleli významní umělci a stavitelé, jako Kilián Ignác Dientzenhofer, František

Maxmilián Kaňka nebo Matyáš Bernard Braun. Pro chod kostela byli důležití jezuité,

kteří si zde roku 1658 zřídili svou rezidenci. Pomáhali i s mariánskými poutěmi,

které byly pro Starou Boleslav důležité. Jim také věnuji velikou pozornost ve své

práci. Diplomová práce tedy zaznamenává kulturně-historický pohled na toto

výjimečné místo, ke kterému směřovaly po staletí davy poutníků.
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František Maxmilián Kaňka or Matyáš Bernard Braun. Jesuits were important for the

running of the church and established their residence here in 1658. They helped with
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ÚVOD

Stará Boleslav je bezpochyby jedním z nejvýznamnějších míst českých dějin. Váže

se k ní naše nejstarší historie, která sice není příliš pozitivní, ale dala nám prvního

mužského světce, sv. Václava. Ten se stal i českým národním patronem
1
. Jak

popisuji v druhé kapitole, sv. Václav měl mít údajně u sebe při svém zavraždění

reliéf Panny Marie, u něhož se během staletí objevilo mnoho zázraků. Stál na

počátku poutí, které od doby rekatolizace v 17. století nabývaly popularity a

velkoleposti. Také těmto procesím bývá z pochopitelného důvodu v historických

spisech věnováno nejvíce prostoru. Dle nich bylo doslova nutné neustále chválit

Pannu Marii a věnovat jí patřičnou pozornost. Avšak kostel, který byl na její poctu

postaven a zasvěcen jejímu Nanebevzetí, stojí vždy na okraji pozornosti. Je to jen

okrasná schránka na reliéf Panny Marie, a tudíž o něm nemusí být tolik psáno. Když

se ale podíváme do Státního oblastního archivu, kde je nyní uložen fond Kapituly

sv. Kosmy a Damiána v Staré Boleslavi, lze v něm objevit spoustu informací.

Dokonce jich je tolik, že rozsah diplomové práce nedovoluje plně postihnout veškeré

oblasti historie kostela. Vzhledem k množství účtů uložených v několika kartonech

v Národním archivu, fondu Arcibiskupství pražského, by se dala napsat velice

rozsáhlá monografie čistě o kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Staré Boleslavi.

Bohužel tuto možnost momentálně nemám, vzhledem k omezenému prostoru a času

na napsání diplomové práce. Rozčlenila bych však možnost studia tohoto tématu do

tří skupin: kulturně-historický pohled, správní a finanční. Já jsem si zvolila tu první,

tedy ujmout se tématu po kulturně-historické stránce, jelikož je mi toto téma

nejbližší, a také abych popsala význam tohoto místa. Mohlo by se zdát, že budu

popisovat, co již bylo napsáno, jak jsem prve poukázala. Spisy, které jsem

zmiňovala, jsou převážně ze 17. a 19. století, avšak já se tyto informace snažím

bádat v současné době, kdy mým cílem není opěvovat Pannu Marii, ale kriticky

zhodnotit dějiny, popsat události, snažit se je odůvodnit a zasadit do dobového

1
De facto České země byly jedny z prvních států v Evropě, které měly svatého panovníka. Ostatní

národy pak záhy následovaly náš příklad, kdy i díky šíření křesťanství se snažily dokázat, že jsou

rovněž významní křesťané a mají tak nárok na svého vlastního svatého. Během následujících let a

staletí se tedy evropské panovnické nebe rozrůstalo, např. do něj vstoupili sv. Jindřich II., sv. Štěpán,

sv. Vladimír, sv. Ladislav a další).
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kontextu. Rozhodně bych nijak nechtěla znehodnotit význam místa, avšak můj

pohled je přeci jen racionálnější, než jaký měli církevní hodnostáři, kteří o tomto

místě psali ve zmíněné době.

V první kapitole uvedu můj výzkum pramenů a představím významné muže,

kteří se dějinami mariánského kostela ve Staré Boleslavi zabývali a byli mými

cennými zdroji, jelikož někteří se přímo účastnili poutí. V následující kapitole již

popíšu události, které vedly ke vzniku tak mocného poutního místa. Jelikož se jedná

o legendy 10. století a následné bájné nalezení reliéfu Panny Marie v 12. století,

zvolila jsem styl psaní spíše vyprávěcí, aby čtenář mohl pocítit atmosféru důležitého

momentu ze staroboleslavských dějin, na což byl v minulosti kladen veliký důraz.

Druhá část kapitoly pak zachycuje již počátky poutí a některé mariánské zázraky,

které ovlivnily i podobu kostela. Největší pozornost samozřejmě věnuji samotnému

kostelu Nanebevzetí Panny Marie, kdy nejprve popisuji jeho výstavbu a zmiňuji

významné fundátory a architekty. Do samotné výstavby kostela ale zasáhla třicetiletá

válka, a ačkoliv nejprve stavba stále pokračovala, po obsazení Staré Boleslavi

saským vojskem se místní museli zabývat pro ně důležitějšími věcmi. Navíc se

v saském držení ocitl samotný reliéf Panny Marie, takže kapitula sv. Kosmy a

Damiána, pod jejíž správu spadaly oba staroboleslavské kostely, sv. Václava a

Nanebevzetí Panny Marie, se musela v době utišení nepokojů starat o navrácení

tohoto tak důležitého předmětu. Samotný kostel a pokračování jeho stavby tak stály

v pozadí veškerého zájmu. Do této kapitoly se tedy snažím vetknout i události přímo

z mariánského kostela, jelikož prameny kladou největší důraz hlavně na zázračný

obraz Panny Marie a jeho navrácení do Staré Boleslavi. Ostatně tento výjev hezky

popsal František Srdínko ve svém spise
2
, kde uvádí, že dle tehdejší mapy Čech stála

Stará Boleslav de facto v jejich středu a tudíž se mohlo připodobňovat, že Panna

Marie sedí na trůně ve Staré Boleslavi a celá česká země se k ní obrací.
3
To by

mohlo vysvětlovat velký zmatek, ke kterému došlo, když byl reliéf několikrát

odvezen. Po skončení třicetileté války se konečně dostalo pozornosti i kostelu, kdy

začal být opravován, dostavován a doplněn vybavením, které nejvíce utrpělo za

války, což je součástí třetí podkapitoly o kostelu Nanebevzetí Panny Marie.

2
František SRDÍNKO, Stará Boleslav, nejstarší poutní místo v Čechách, Stará Boleslav 1880.

3
Tamtéž, s. 55.
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Do dějin kostela významným podílem zasáhl i řád jezuitů, který po určitý čas

přímo spravoval mariánský kostel. Je však zajímavé, že prameny uvádějí hlavně

konec Tovaryšstva Ježíšova ve Staré Boleslavi, což samozřejmě souviselo i se

zrušením řádu. Je zde zmiňováno, že správa kostela Nanebevzetí Panny Marie se

opět vrátila do rukou staroboleslavské kapituly. Bohužel jsem však nenašla, kdy

přesně kostel přešel pod správu jezuitů. Hlavním úkolem řádu bylo pomáhat při

mariánských poutích do Staré Boleslavi, kterým jsem se věnovala v samostatné

kapitole. V ní jsem sdružila veškerá důležitá procesí v 17. a 18. století, kdy největší

prostor jsem věnovala právě poutím konajícím se na počest návratů reliéfu Panny

Marie do Staré Boleslavi.

Poslední kapitola již jen doplňuje dějiny tohoto místa, kterého se okrajově

dotkly i války za Marie Terezie. 18. století bylo pro kostel významné v souvislosti

s jeho dostavbou, vybavováním a konáním poutí, a proto jsem se rozhodla

diplomovou práci vést i přes toto období. Do něj samozřejmě patří i zařazení dějin

kostela do globální historie naší země, o což jsem se snažila právě v této kapitole.

Ohraničení mé práce dobou konce vlády Josefa II. není proto, že by se jeho reformy

výrazně promítly do dějin staroboleslavského kostela Nanebevzetí Panny Marie,

jelikož mnohem větší význam mělo zrušení jezuitského řádu. Závěr vlády tohoto

panovníka beru spíše jako konec jedné epochy, která tvoří jeden celek, tedy s vládou

jeho matky Marie Terezie, jejíž doba ovlivnila i dějiny Staré Boleslavi.

[…]


tendenci příchozích poutníků. Ostatně sídelní staroboleslavský kanovník, Josef

Horčice, roku 1837 v předmluvě projevil naději, že jeho spis pomůže opět

pozdvihnout poněkud upadající pobožnosti k Panně Marii.
199
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ZÁVĚR

Kostel Nanebevzetí Panny Marie je dodnes jedním z nejvýznamnějších duchovních

center. Jeho historie je velmi bohatá a zasahovala do životů všech společenských

vrstev, které v průběhu staletí vykonávaly pouť k Palladiu země české, pro nějž byl

chrám vystavěn. Ve své práci jsem se snažila proniknout jak do dějin samotného

kostela, tak vysvětlit i jeho duchovní význam. Samotný reliéf Panny Marie ve mně

budí stále otázky ohledně svého vzniku. Prameny, které jsem prošla z nejstarších

českých dějin, jej nikde nezmiňují, avšak nemohla jsem projít veškerým materiálem

a je možné, že se někde alespoň malá zmínka skrývá. Jestli je také správná datace

reliéfu dle Jana Royta, tedy rok 1430, mohlo by to znamenat snahu o jakousi

záchranu katolické víry během husitského běsnění a hledání pomoci u sv. Václava.

Ovšem to by znamenalo, že někde existuje zmínka o původním reliéfu patřícím sv.

Václavovi, a tedy roku 1430 byl vyroben jako kopie nějakého dřívějšího. Legendy,

které jsem ale v druhé kapitole uvedla, jsou až výsledkem 17. století, možná

v návaznosti na některé spisy 16. století, kdy se začínaly objevovat první známé

poutě. Určitě by si ale toto téma zasloužilo v budoucnosti větší pozornost historika.

V kapitole zaměřené již na historii samotného kostela Nanebevzetí Panny

Marie jsem uvedla nejdůležitější a nejzásadnější momenty. Ať už se jednalo přímo o

stavbu chrámu a jeho fundace, objevila jsem i vznešené přispěvovatele do sbírky na

jeho výstavbu, nebo dějinné události, které ovlivnily jeho vývoj. Velikou pozornost

jsem věnovala zejména období třicetileté války, jelikož tento válečný konflikt

způsobil spoustu zvratů jak v mikrohistorii staroboleslavského kostela, tak i

v evropském měřítku. Byla to doba, kdy Stará Boleslav k sobě několikrát stáhla

pozornost celé monarchie a panovnického rodu. Kdy byla země spojena, aby byl

posvátný obraz navrácen do mariánského kostela ve Staré Boleslavi, když byl

několikrát vytržen ze své domoviny. V době uklidnění po Vestfálském míru se mohla

obnovit stavba kostela a chrám byl nově vybavován. Na základě studia pramenů ze

17. – 19. století jsem vytvořila strukturu důležitých momentů tohoto procesu

dostavování. Menší fundace pak mohou být součástí rozsáhlejší monografie. Jelikož

jsem se snažila nastínit komplexní dějiny kostela, nemohla jsem opomenout ani

mešní nadace, které tvořily důležitou součást duchovního života. Výrazným
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architektonickým prvkem interiéru samotného chrámu je i šest postranních kaplí

fundovaných předními českými šlechtici. Jejich hlavní ikonografický program, tedy

zejména zasvěcení oltářů, podtrhuje mariánský kult a celkově význam místa. Proto

jsem pokládala za důležité alespoň uvést základní údaje o každé kapli a zapojit je do

kontextu chrámu.

Přínosem pro kostel Panny Marie byl také příchod jezuitů, kteří si zde zřídili

svou rezidenci. O této skutečnosti jsem v literatuře objevila jen nepatrné zmínky,

proto jsem staroboleslavské dějiny Tovaryšstva Ježíšova rozšířila, doplnila informace

na základě studia pramenů a uvedla v souvislostech řádu.

Mým cílem bylo probádat dějiny tohoto poutního místa, soustředit se hlavně

na samotnou stavbu a její význam, jakožto centra velkolepých poutí. Proto bylo

důležité vysvětlit mariánské poutě na příkladu Staré Boleslavi a ukázat jejich moc.

Masové poutě byly fenoménem barokní doby a dokázaly do malého města přilákat

velký počet poutníků. Staré Boleslavi se samozřejmě dostávalo pozornosti od

středověku kvůli svatováclavskému kultu, avšak v době rekatolizace, kdy stoupl

význam Panny Marie, vyneslo to Starou Boleslav do ještě větších výšin. Poutě se

tedy konaly nejen na sv. Václava, ale i na mariánské svátky a tedy příliv poutníků do

města byl prakticky celoroční, což samozřejmě přispívalo prosperitě města.

Stará Boleslav ale doplácela na svůj význam i lokaci blízko Prahy, kde ze

strategických důvodů ráda rozkládala svůj tábor cizí vojska. Některá se objevila i

během válek, které doprovázely vládu Marie Terezie. Jelikož v 18. století

ovlivňovaly i staroboleslavské dějiny a dějiny obou kostelů, uvedla jsem některé

konflikty v poslední kapitole.

Jak jsem zmínila již v úvodu, toto téma obsahuje veliké množství pramenů a

možných směrů, kterými se v jejich studiu lze ubírat. Nyní jsem si zvolila směr

kulturně-historický, protože mi přijde zásadní začít s dějinami místa od jeho

významu a vysvětlit, proč je právě důležitý. Posléze v dalším bádání lze zajít do větší

hloubky, například dějin správy, finančních záležitostí nebo se zabývat právě i

veškerými fundacemi, které byly kostelu uděleny a díky nimž je tak bohatě

vyzdobený, v jaké podobě ho můžeme spatřit i v dnešní době. Studiu tohoto tématu a

sbírání pramenů jsem věnovala mnoho času a stále jsou skutečnosti, které je
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zajímavé zkoumat do větší hloubky, čemuž bych se v budoucnosti ráda ještě

věnovala v dalších pracích.
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