Posudek magisterské diplomní práce

Naďa Vařejčková, Historie poutního kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Staré

Boleslavi do konce vlády Josefa II, Hradec Králové 2016,

Práce o rozsahu 86 stran ( z toho 11 stran fotografických příloh) se skládá z Úvodu (s. 2-4) a

dále Přehledu pramenů a dějin bádání (s. 5-10). Potom následuje 5 kapitol vztahujících se

k vlastní historii kostela – Předpoklady vzniku kostela (s. 11- 18), Kostel (s.19-40), Zřízení

rezidence řádu Jezuitů (s.41-46), Mariánské poutě do Staré Boleslavi (s. 47-57) a Vliv

událostí 18. století na dějiny kostela (s. 58-62). Po Závěru (s. 63-65) následuje Seznam

pramenů a literatury (s. 66- 74). Zbytek stran je naplněn obrazovými fotografickými

přílohami.

V Úvodu autorka vysvětluje volbu tématu – kostelu Nanebevztetí Panny Marie je na rozdíl od

jiných staroboleslavských památek věnována menší pozornost, proto si jako téma práce volí

tento kostel. Dále v úvodu zdůvodňuje strukturu své práce.

Problémům pramenů k zvolenému tématu a dosavadním výsledkům bádání o tomto kostele

věnuje samostatnou kapitolu. Pramenným základem práce jsou předem fondy Státního

oblastního archivu v Praze (hlavně fond Archiv kapituly sv. Kosmy a Damiána) a Národního

archivu (hlavně fond Archiv Arcibiskupství pražského). Velmi pečlivě je zachycen vývoj

bádání o problematice tohoto kostela a s ním hlavně souvisejícího tzv Palladia země české

(zvláštního mariánského obrazu). Důležitým poznatkem je, že v literatuře se zprávy o této

zvláštní církevní památce údajně spjaté se sv. Václavem a o zázracích s ní spjatých začínají

objevovat ve větší míře až hlavně v době rekatolizace od 17. století. Dále autorka rozebírá

památkovou literaturu vztahující se k tomuto kostelu. Zde jen poznamenávám, k s. 11, že

není správný údaj o Soupisu památek Karlínského kraje (jedná se soupis z území bývalého

karlínského okresu) a že není z 30. let 20. století, když v bibliografické poznámce autorka

správně uvádí rok vydání 1901. Dále zde postrádám odkaz na závažnou publikaci Zdeněk

Wirth, Umělecké památky Čech, Praha 1957. U práce Františka Srdínka (s. 9) postrádám rok

vydání ( v seznamu literatury je pak uveden). Jinak je třeba zpracovaný vývoj poznávání této

památky považovat za vyčerpávající.

Pokud jde o samotný kostel, autorka nejprve sleduje vývoj úcty k tzv. palladiu země České –

zvláštnímu obrazu Panny Marie , který podle církevní tradice souvisí se sv. Václavem, podle

názoru historika umění prof. Royta pochází snad z 30. let 15. století. Především na základě

starší literatury(většinou dostupné jen ve Strahovské knihovně, nebo v Národní knihovně)

v souladu s katolickým pojetím zachycuje historii této památky, zázraky s ní spjaté a vývoj

úcty k ní. Je třeba ocenit do značné míry vyčerpávající studium této někdy i těžko dostupné

literatury autorkou. Zde bych jen chtěl poznamenat, že uctívání a oceňování tohoto Palladia

se stává význačnou složkou i současné české církevní politiky spojené s plány změny Staré

Boleslavi v jakýsi Český Vatikán. Dále autorka popisuje výstavbu kostela určeného pro

uložení tohoto Paladia, která začala až na počátku 17. století a byla význačnou složkou

habsburské rekatolizační politiky. Výstavba kostela se protáhla až do 18. století neboť byla

několikrát přerušena válečnými akcemi 30-ti leté války. Při zpracování stavební historie

kostela se autorka opírá o prostudovaný archivní materiál. Velmi barvitě, ale v plném souladu

s historickými prameny, vysvětluje autorka historii poutí k tomuto kostelu zvláště v 17 a 1.

polovině 18. století jako promyšlenou součást habsburské protireformační politiky. Na jejich

organizování se výrazně podíleli i příslušníci jezuitského řádu, kteří při kostele vybudovali

svoji rezidenci. Závěr výkladu o historii kostela tvoří charakteristika postupného omezování

nákladnosti a rozsahu církevních akcí ve vztahu k tomuto chrámu v době tereziánské a

jozefinské.

V Závěru autorka hodnotí, co se jí podařilo dosáhnout – především zařazení kostela a s ním

souvisejících událostí do širší kulturně-politických souvislostí doby 17. a 18. století. Ve studiu

je možno však pokračovat dále – např. řešit některé finanční otázky související s výstavbou a

výzdobou chrámu či pozadí některých kostelu určených nadací.

Seznam pramenů a literatury poskytuje vyčerpávající přehled použitých archivních pramenů,

použitou literaturu pak autorka rozděluje na staré tisky z různých speciálních knihoven a

běžnou historickou literaturu. I tyto seznamy jsou vyčerpávající.

Po stránce formálního zpracování a způsobů citace práce plně odpovídá zásadám kladeným na

odbornou historickou práci.

Závěr:

Práce po všech stránkách odpovídá nárokům kladeným na magisterskou diplomní práci

v oboru historie. Je třeba ocenit i to, že autorka zvolila ne zcela běžné téma

z náboženských dějin a k tomu velmi náročné po paleografické i jazykové stránce na

práci s prameny 17. a 18. století. To se odráží i v celkovém hodnocení.